

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

về phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra số 02, Đảng ủy Công an Trung ương

Thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra số 02, Đảng ủy Công an Trung ương (tại Báo cáo số 03-BC/ĐKT, ngày 31-5-2023), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới" (Kết luận số 44-KL/TW), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Phát huy ưu điểm và khắc phục khuyết điểm qua kết quả kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Đồng thời, tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, nhất là người đứng đầu đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu: Việc phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm đảm bảo kịp thời, hiệu quả, xác định rõ nội dung, cơ quan thực hiện, thời gian hoàn thành. Đồng thời, bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan và tình hình thực tế của cơ quan, địa phương để tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Về phát huy ưu điểm

- Tiếp tục quán triệt và triển khai Kết luận số 44-KL/TW bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, cụ thể hóa thành chương trình công tác hằng năm, gắn với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong đó, đảm bảo nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động theo hướng kết hợp cả tuyên truyền rộng rãi, tập trung và cá biệt.

- Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của những mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với nhu cầu thiết thực của Nhân dân, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, thu hút nhiều người tham gia.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân đội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng lực lượng Công an tỉnh nói chung và lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói riêng, gắn với xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; tăng cường đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện cần thiết cho phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn.

** Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện thường xuyên.*

2. Về khắc phục khuyết điểm

2.1. Đối với khuyết điểm: “Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số nơi còn hình thức, hiệu quả chưa cao. Nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật và vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc, có nơi chưa sát với thực tế, chưa phù hợp với một số đối tượng, địa bàn đặc thù (đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn biên giới...)”

Giải pháp khắc phục:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các đơn vị, địa phương, đảm bảo phong trào được xây dựng thực chất, phát huy hiệu quả; kịp thời chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm đối với cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu tại những nơi để phong trào hoạt động hình thức, hiệu quả thấp.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực, tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; lưu ý về tính đặc thù của từng nhóm đối tượng, địa bàn để xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Chú trọng tuyên truyền, vận động người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo, đội ngũ trí thức.

** Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì hướng dẫn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

2.2. Đối với khuyết điểm: “*Một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức chưa đầy đủ, chấp hành chưa nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh, trật tự; còn biểu hiện mơ hồ, mất cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm; chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”

Giải pháp khắc phục: Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự; trong đó, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên; xử lý nghiêm theo quy định đối với đảng viên thiếu tích cực, trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn cư trú.

Trọng tâm là nâng cao cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm, tham gia tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; tích cực phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật; tham gia quản lý, giáo dục, cảm hoá đối tượng vi phạm pháp luật, đối tượng có biểu hiện tư tưởng cực đoan, thanh thiếu niên chậm tiến, hư hỏng ở tại cộng đồng dân cư. Xây dựng thôn, xóm, tổ nhân dân tự quản an toàn về an ninh, trật tự, không tội phạm và tệ nạn xã hội... tạo khí thế tấn công, trấn áp tội phạm rộng khắp trên địa bàn tỉnh. Quan tâm công tác đào tạo nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt việc nắm tình hình, giải quyết, xử lý kịp thời các vấn đề phức tạp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là liên quan đến dân tộc, tôn giáo, không để phát sinh "điểm nóng" về an ninh, trật tự; tập trung công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự.

** Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

2.3. Đối với khuyết điểm: “*Một số mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hình thức, hiệu quả còn hạn chế; có mô hình hoạt động đã lâu nhưng chưa được quan tâm rà soát, sơ kết, tổng kết, đánh giá để có sự điều chỉnh cho phù hợp; chủ trương “xã hội hoá” trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân*”

Giải pháp khắc phục: Rà soát, thanh loại những mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động không còn hiệu quả. Nhân rộng các mô hình đang phát huy hiệu quả tích cực; tiếp tục xây dựng, tổ chức các phong trào mới phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở”, nhất là tại các địa bàn trọng

điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, xã biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo tôn giáo. Có giải pháp hiệu quả nhằm kêu gọi, thu hút doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân quan tâm, hưởng ứng chủ trương “xã hội hoá” trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

** Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các cơ quan liên quan lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

2.4. Đối với khuyết điểm: “Việc triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các cơ quan nhà nước còn hạn chế; mới chỉ tập trung xây dựng cơ quan an toàn, phòng, chống cháy nổ tại trụ sở cơ quan, chưa chú trọng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan”

Giải pháp khắc phục: Tăng cường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các cơ quan nhà nước gắn với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan.

** Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy và các cơ quan liên quan lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

2.5. Đối với khuyết điểm: “Thực hiện chủ trương của Bộ Công an về bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã, Công an tỉnh Kon Tum đã giải thể Đội Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở Công an cấp huyện và chỉ bố trí 01 - 02 cán bộ chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Đội Tham mưu tổng hợp, dẫn đến những khó khăn nhất định trong công tác tham mưu, triển khai công tác này”

Giải pháp khắc phục: Tăng cường bồi dưỡng kiến thức chính trị, pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo khoa học, hợp lý để thực hiện tốt việc tham mưu và triển khai chủ trương, kế hoạch, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

** Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu triển khai thực hiện.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, địa phương để cụ thể hóa, tổ

chức thực hiện, gắn với triển khai Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 23-9-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy¹. Định kỳ **trước ngày 10-12 hằng năm** báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Đảng ủy Công an tỉnh*).

2. Giao Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy những khó khăn, vướng mắc (*nếu có*).

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an Trung ương (b/c),
- Đoàn Kiểm tra số 02 (Qua BNCTW) (b/c),
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Hòa

¹ Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 23-9-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.